

**Nr 71.**

Av herrar **Larsson** i Luttra och **Svensson** i Vä, om *ändrade bestämmelser angående val av lantbruksombud.*

Den av riksdagen år 1947 beslutade omorganisationen av hushållningssällskapen innefattade även nya bestämmelser angående val av lantbruksombud. Den viktigaste nyheten var att lantbruksombud skulle väljas efter proportionell metod. De närmare bestämmelserna om val av lantbruksombud ha utfärdats av Konungen och återfinnas i Kungl. Maj:ts kungörelse 927/1947.

Enligt denna skall valet gå till i stort sett på samma sätt som t. ex. ett landstingsmannaval. Det kan utan vidare konstateras att valet av lantbruksombud enligt dessa bestämmelser blivit betydligt mera omständligt och kostnadskrävande än som betingas av dess vikt och betydelse.

Valet medför bland annat ett betydande merarbete för hushållningssällskapens sekreterare och förvaltningsutskott samt för de lokala valnämnderna. Annonseringen med anledning av valet blir mycket betydande. Sålunda skall kungörelse om att röstlängden hålles tillgänglig för granskning införas i länets mest spridda tidningar. Detsamma gäller valets förrättande och kungörelse om tid och plats för röstsammanräkningen. Slutligen skall uppgift om de valda införas i länskungörelserna.

Även med bibehållande av proportionellt val förefaller det som en betydande förenkling av förfaringssättet skulle vara möjlig utan eftersättande av väljarnas berättigade intressen. Det kan starkt ifrågasättas om inte en återgång till i stort sett vad som tidigare tillämpats skulle vara möjlig och lämplig. I propositionen angående hushållningssällskapens omorganisation uttalas, att hushållningssällskapen böra bibehålla sin karaktär av lokala sammanslutningar. En så tungrodd och komplicerad valapparat som den som tillämpas vid val av lantbruksombud, torde vara helt främmande för övriga sammanslutningar i vårt land. Även detta talar för en förenkling.

Med hänvisning till det anförda hemställes,

att riksdagen måtte besluta att i skrivelse till Kungl. Maj:t anhålla, att Kungl. Maj:t utfärdar sådana ändrade bestämmelser angående val av lantbruksombud att en väsentlig förenkling av förfaringssättet kommer till stånd.

Stockholm den 19 januari 1950.

*Gunnar Larsson*

i Luttra.

*Gustaf Svensson*

i Vä.